[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2021 года                                                                                          № 19
п.г.т. Махнёво

О проведении муниципального онлайн-фестиваля
 военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг», посвящённого празднованию Дня защитников Отечества на территории
Махнёвского муниципального образования
Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области                       от 11.03.1997 года № 77 «О ежегодном проведении в Свердловской области месячника защитников Отечества», распоряжения Правительства Свердловской области № 1411 – РП от 18 декабря 2015 года «О проведении в Свердловской области месячника защитников Отечества», в целях формирования уважительного отношения к Родине, ее истории, культуре, традициям, расширения круга любителей военно-патриотической песни, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 19 февраля 2021 года в 12.00 часов в Махнёвском Доме культуры муниципальный онлайн-фестиваль военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг».
2. Утвердить:

2.1 Положение о проведении муниципального онлайн-фестиваля военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг» (приложение № 1);
2.2 Смету расходов для проведения  муниципального онлайн-фестиваля военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг» (приложение № 2).
3. Директору муниципального казенного учреждения «Махнёвский культурно-досуговый центр» (Раздроковой Н.В.) обеспечить участие в муниципальном онлайн-фестивале военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг» солистов и вокальных коллективов Махнёвского муниципального образования;
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам Г.А. Кокшарову.
Глава Махнёвского
муниципального образования                                                           А.С. Корелин
                                                                                                              Приложение №1

к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 18.01.2021 № 19
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального онлайн-фестиваля военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг»

1. Общие положения

         На территории Махнёвского муниципального образования проводится муниципальный онлайн-фестиваль военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг», посвящённый Дню защитников Отечества, 19 февраля 2021 года, в 12-00 часов, в Махнёвском Доме Культуры.

         Фестиваль проводится в связи с памятными событиями отечественной истории.

          В Фестивале принимают участие коллективы художественной самодеятельности, общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, отдельные исполнители любых жанров в любой возрастной категории.
2. Цель и задачи Фестиваля
           Целью Фестиваля является развитие самодеятельного творчества и содействие формированию творческих способностей детей и взрослого населения Махнёвского муниципального образования.

            Задачи:
- воспитание и формирование гражданственности, патриотических чувств и уважения к истории Отечества у подрастающего поколения, укреплению национальной гордости, патриотизма и верности Родине;

- популяризация лучших образцов самодеятельного творчества патриотической тематики;

- реализация творческих способностей исполнителей;

- укрепление традиции проведения фестивалей, приобщение детей, молодежи и взрослого населения к традиционной культуре;

          - развитие, укрепление и повышение эффективности системы патриотического воспитания населения на основе опыта прошлого и использование инновационных подходов к формированию личности гражданина-патриота средствами культуры;

          - координация деятельности культурно-досуговых учреждений, образовательных организаций и общественных организаций в интересах военно-патриотического воспитания.
3. Организаторы фестиваля
Администрация Махнёвского муниципального образования, муниципальное казённое учреждение «Махнёвский культурно-досуговый центр».

4.Участники фестиваля и сроки проведения

В Фестивале могут принять участие как солисты, так и вокальные коллективы учреждений и организаций Махнёвского муниципального образования.

Участники Фестиваля делятся на шесть возрастных категорий:
1) дети дошкольного возраста;

2) школьники от 7 до 11 лет;

3) школьники от 12 до 17 лет;
4) молодёжь (от 18 до 30 лет);
5) старший возраст (от 30 до 50 лет);

6) от 50 и старше.

Фестиваль проводится 19 февраля 2021 года в онлайн-формате в группе «МКУ «Махневский КДЦ» социальной сети «Одноклассники».

5. Условия проведения фестиваля

            В рамках фестиваля исполняются песни военных лет, песни о войне, песни о России, солдатские песни, песни Российской армии, об Афганской войне, о Чеченском и других вооружённых конфликтах.

Инсценирование или иллюстрирование песни приветствуется.

Участники учреждений могут представлять на Фестиваль по одному произведению в любых возрастных категориях (не более трех возрастных категорий от организации).

Общее звучание произведения – до 4-х минут.

        Заявки и записи выступления для участия в онлайн-фестивале подаются                        до 14 февраля 2021 года включительно, в электронном виде на адрес admmahnevo.kultura@mail.ru или на флэш-носителе в отдел культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования.
Заявки, поданные после указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
Материалы будут размещены в группе «МКУ «Махневский КДЦ» социальной сети «Одноклассники» 19 февраля 2021 года.
        Заявка заполняется по установленной форме (Приложение № 2).
        По возникающим вопросам обращаться по телефону: 8 (343-46) 76-2-38 к Надежде Игоревне Шалгиной - специалисту 1 категории отдела культуры, туризма, физической культуры и спорта Администрации Махнёвского муниципального образования.
6. Жюри Фестиваля
Участников Фестиваля оценивают члены жюри, знающие методику и практику работы с любительскими и профессиональными коллективами и исполнителями.
        В состав жюри входят: специалисты в области музыки и культуры, музыкальные руководители, представители оргкомитета, общественных организаций, творческих объединений, представители администрации и депутаты думы Махнёвского муниципального образования.
        В обязанности жюри входит просмотр и оценка выступления участников фестиваля, выявление победителей по каждой конкурсной номинации.
        Жюри вправе отметить несколько конкурсантов в одной номинации или не присуждать ту или иную награду.
        Критерии оценки выступления – пятибалльная система оценки (5 баллов - максимальный балл, 1 балл – минимальный балл):

         1. Сценическая культура исполнения, художественная выразительность (от 1 до 5 баллов);

         2. Артистизм, музыкальное сопровождение (от 1 до 5 баллов);

         3. Соответствие репертуара номинации и исполнительским возможностям (от 1 до 5 баллов);

4. Мастерство исполнения (артистичность, внешний вид) (от 1 до 5 баллов);

5. Вокальные данные, чистота интонации, качество звучания (от 1 до 5 баллов).

7. Награждение победителей
По результатам конкурса жюри определяет:

·  ГРАН – ПРИ;
· ГРАН – ПРИ «ДЕТИ»;

·  Лауреата 1, 2 и 3 степени в каждой возрастной группе;

·  Приз зрительских симпатий.
Участники конкурса, не занявшие призовые мест, награждаются Дипломами за участие.
Решения жюри окончательны, пересмотру и обжалованию не подлежат.
Члены Жюри, по согласованию с организаторами, вправе присуждать отдельным коллективам и исполнителям специальные призы, Дипломы за достижения в номинациях или не присуждать ту или иную награду.
Все претензии по организации Фестиваля принимаются в письменном виде в течение 3 дней с момента оглашения результатов.
Приложение №2
к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 18.01.2021 № 19
СМЕТА
расходов для проведения муниципального онлайн-фестиваля военно-патриотической песни «Родина. Армия. Долг»
	№

п.п.
	Наименование
	Количество,

шт.
	Стоимость за ед. (руб.)
	Общая стоимость (руб.)

	1.
	Подарочный сертификат на сумму 2 500,0 рублей
	2
	2 500,0
	5 000,0

	Всего:

	5 000,0